1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
11 ноября 2021 г. № 8
Об утверждении Положения о порядке подтверждения выхода на проектную мощность
На основании части второй пункта 2 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 15 сентября 2021 г. № 348 «О Государственной программе инновационного развития Республики Беларусь на 2021–2025 годы» Государственный комитет по науке и технологиям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке подтверждения выхода на проектную мощность (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	А.Г.Шумилин

СОГЛАСОВАНО
Министерство архитектуры
и строительства
Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство образования
Республики Беларусь

Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

Министерство промышленности
Республики Беларусь

Министерство связи и информатизации
Республики Беларусь

Министерство сельского хозяйства
и продовольствия
Республики Беларусь

Министерство транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь

Министерство экономики
Республики Беларусь

Министерство энергетики
Республики Беларусь

Государственный военно-промышленный комитет
Республики Беларусь

Государственный комитет по имуществу
Республики Беларусь

Белорусский государственный концерн
пищевой промышленности «Белгоспищепром»

Белорусский государственный концерн
по производству и реализации товаров
легкой промышленности

Белорусский государственный концерн
по нефти и химии

Белорусский производственно-торговый концерн
лесной, деревообрабатывающей
и целлюлозно-бумажной промышленности

Национальная академия наук Беларуси

Брестский областной исполнительный комитет

Витебский областной исполнительный комитет

Гродненский областной исполнительный комитет

Гомельский областной исполнительный комитет

Минский областной исполнительный комитет

Могилевский областной исполнительный комитет

Минский городской исполнительный комитет

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Государственного комитета
по науке и технологиям
Республики Беларусь
11.11.2021 № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подтверждения выхода на проектную мощность
1. Настоящее Положение определяет порядок подтверждения выхода на проектную мощность проектов Государственной программы инновационного развития Республики Беларусь на 2021–2025 годы, утвержденной Указом Президента Республики Беларусь от 15 сентября 2021 г. № 348 (далее – Государственная программа), по созданию новых производств, имеющих определяющее значение для инновационного развития Республики Беларусь (далее – проект).
2. Для целей настоящего Положения используются следующие термины и их определения:
выход на проектную мощность – этап реализации проекта, характеризующийся достижением запланированного в бизнес-плане объема производства продукции за определенный промежуток времени;
заказчик проекта – заказчик Государственной программы, осуществляющий координацию деятельности исполнителя проекта;
исполнитель проекта – юридическое лицо, определенное в качестве такового в соответствии с перечнем проектов по созданию новых производств, имеющих определяющее значение для инновационного развития Республики Беларусь, определенным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 ноября 2021 г. № 642 «О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 15 сентября 2021 г. № 348»;
продукция – результат деятельности или процессов; к продукции относятся любые товары, работы или услуги;
проектная мощность – годовой объем производства продукции, запланированный в бизнес-плане в год, следующий за годом выхода на проектную мощность. Для проектов, по которым год выхода на проектную мощность является последним годом горизонта расчета, используются объемы производства, предусмотренные бизнес-планом в год выхода на проектную мощность.
3. Оценка выполнения этапа реализации проекта «выход на проектную мощность» (далее – оценка) осуществляется на основании фактического объема производства продукции в натуральном и (или) стоимостном выражении.
4. Оценка осуществляется на основании фактического объема производства продукции за отчетный период.
В качестве отчетного периода исполнителем проекта принимается период времени (смена, сутки, неделя, месяц и так далее), позволяющий определить технологическую возможность производства годового объема продукции, запланированного в бизнес-плане в году, следующем за годом выхода на проектную мощность, с учетом особенностей технологических процессов созданного в рамках проекта производства.
5. Расчет планового объема производства осуществляется на основании бизнес-плана проекта, прошедшего в установленном порядке государственную научно-техническую экспертизу.
При наличии нескольких редакций бизнес-плана в расчет принимается редакция с наиболее поздней датой согласования с заказчиком проекта.
6. Расчет планового значения объема производства продукции по проекту осуществляется в следующем порядке:
6.1. для проектов, предусматривающих выпуск инновационной продукции:
6.1.1. в натуральном выражении:
на основании информации строки «Год выхода на проектную мощность» таблицы «Сводные показатели по проекту» бизнес-плана проекта (далее – строка «Год выхода на проектную мощность») определяется год, следующий за годом выхода проекта на проектную мощность;
по данным таблицы «Программа производства и реализации продукции в натуральном выражении» бизнес-плана проекта рассчитывается разность между объемом производства с учетом и без учета реализации проекта по каждой позиции в номенклатуре продукции в год, следующий за годом выхода проекта на проектную мощность;
рассчитанные в соответствии с абзацем третьим настоящего подпункта разности делятся на количество отчетных периодов в году, определяемых с учетом части второй пункта 4 настоящего Положения (на данном этапе определяется натуральный объем производства продукции по проекту по всей номенклатуре продукции на проектной мощности в течение отчетного периода);
6.1.2. в стоимостном выражении:
на основании информации строки «Год выхода на проектную мощность» определяется год, следующий за годом выхода проекта на проектную мощность;
по данным таблицы «Программа реализации продукции в стоимостном выражении» бизнес-плана проекта рассчитывается разность между объемом реализации продукции с учетом и без учета проекта в год, следующий за годом выхода проекта на проектную мощность;
рассчитанная в соответствии с абзацем третьим настоящей части разность делится на количество отчетных периодов в году, определяемых с учетом части второй пункта 4 настоящего Положения (на данном этапе определяется стоимостная величина производства продукции по проекту на проектной мощности в течение отчетного периода в ценах и валюте бизнес-плана);
стоимостная величина, определенная в соответствии с абзацем четвертым настоящей части, приводится в текущие цены отчетного периода.
Приведение стоимостных величин в текущие цены осуществляется с учетом валюты бизнес-плана:
если бизнес-план рассчитан в белорусских рублях, то стоимостная величина, определенная в соответствии с абзацем четвертым части первой настоящего подпункта, умножается на индекс цен производителей промышленной продукции по соответствующему виду экономической деятельности за период от месяца разработки бизнес-плана до месяца, на который приходится отчетный период;
если бизнес-план рассчитан в иностранной валюте, то стоимостная величина, определенная в соответствии с абзацем четвертым части первой настоящего подпункта, умножается на средний курс иностранной валюты за отчетный период (рассчитанный как средняя геометрическая величина), за который проводится оценка. Средний курс определяется на основании открытых данных Национального банка;
6.2. для проектов, предусматривающих создание нового предприятия и (или) создание и внедрение новых технологий (для производства уже выпускаемой продукции с одновременным выпуском инновационной продукции или без него):
6.2.1. в натуральном выражении:
на основании информации строки «Год выхода на проектную мощность» определяется год, следующий за годом выхода проекта на проектную мощность;
по данным таблицы «Программа производства и реализации продукции в натуральном выражении» бизнес-плана проекта определяется объем производства продукции с учетом реализации проекта в целом по организации по каждой позиции в номенклатуре продукции в год, следующий за годом выхода проекта на проектную мощность. Для проектов в нефтехимической отрасли в качестве планового объема производства может приниматься объем перерабатываемого сырья в соответствии с бизнес-планом проекта;
определенный в соответствии с абзацем третьим настоящего подпункта объем производства делится на количество отчетных периодов в году, определяемых с учетом части второй пункта 4 настоящего Положения (на данном этапе определяется натуральный объем производства продукции с учетом реализации проекта по всей номенклатуре продукции на проектной мощности в течение отчетного периода);
6.2.2. в стоимостном выражении:
на основании информации строки «Год выхода на проектную мощность» определяется год, следующий за годом выхода проекта на проектную мощность;
по данным таблицы «Программа реализации продукции в стоимостном выражении» бизнес-плана проекта определяется объем производства продукции с учетом реализации проекта в целом по организации в год, следующий за годом выхода проекта на проектную мощность;
определенный в соответствии с абзацем третьим настоящей части объем производства делится на количество отчетных периодов в году, определяемых с учетом части второй пункта 4 настоящего Положения (на данном этапе определяется стоимостная величина производства продукции в целом по организации с учетом реализации проекта на проектной мощности в течение отчетного периода в ценах и валюте бизнес-плана);
стоимостная величина, определенная в соответствии с абзацем четвертым настоящей части, приводится в текущие цены отчетного периода.
Приведение стоимостных величин в текущие цены осуществляется с учетом валюты бизнес-плана:
если бизнес-план рассчитан в белорусских рублях, то стоимостная величина, определенная в соответствии с абзацем четвертым части первой настоящего подпункта, умножается на индекс цен производителей промышленной продукции по соответствующему виду экономической деятельности за период от месяца разработки бизнес-плана до месяца, на который приходится отчетный период;
если бизнес-план рассчитан в иностранной валюте, то стоимостная величина, определенная в соответствии с абзацем четвертым части первой настоящего подпункта, умножается на средний курс иностранной валюты за отчетный период (рассчитанный как средняя геометрическая величина), за который проводится оценка. Средний курс определяется на основании открытых данных Национального банка.
7. Выбор подхода к оценке объема производства (подпункт 6.1 либо подпункт 6.2 пункта 6 настоящего Положения) осуществляется исполнителем проекта с учетом результатов государственной научно-технической экспертизы по критерию «создание и внедрение новых технологий и (или) производство новой для Республики Беларусь и (или) мировой экономики продукции» (новизна заключается в выпуске инновационной продукции либо создании нового предприятия и (или) создании и внедрении новых технологий для производства уже выпускаемой продукции с одновременным выпуском инновационной продукции или без него).
Оценка планового и фактического объемов производства продукции осуществляется в натуральном либо стоимостном выражении по выбору исполнителя проекта.
Оценка объемов производства в натуральном выражении, как правило, осуществляется в случаях, когда в результате проекта производится небольшая номенклатура новой для организации продукции. В иных случаях, как правило, оценка объемов производства осуществляется в стоимостном выражении.
8. В случае, когда фактический объем производства продукции в течение отчетного периода равен или превышает плановую величину, рассчитанную в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения, делается вывод о выходе проекта на проектную мощность. Для проектов в нефтехимической отрасли в качестве фактического объема производства принимается фактический объем перерабатываемого сырья в случае, если в качестве планового объема производства принят объем перерабатываемого сырья в соответствии с бизнес-планом проекта.
9. В целях проведения оценки приказом исполнителя проекта создается специальная комиссия (далее – комиссия).
10. В состав комиссии включаются руководители структурных подразделений и другие ответственные лица исполнителя проекта, деятельность которых связана с реализацией проекта. Председателем комиссии является руководитель организации.
11. Решение комиссии принимается на заседании комиссии и отражается в протоколе, который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии. К протоколу прилагаются все расчетные документы, необходимые для проведения оценки. Указанные приложения являются неотъемлемой частью протокола.
12. Комиссией осуществляется анализ плановых и фактических значений показателей, рассчитанных в соответствии с настоящим Положением на основании бизнес-плана и документов, подтверждающих фактические объемы производства продукции по проекту.
13. Не менее чем за три рабочих дня до заседания комиссии исполнитель проекта уведомляет заказчика проекта о его проведении.
Заказчик проекта вправе направлять своего представителя для участия в работе комиссии.
Представитель заказчика проекта имеет право задавать вопросы членам комиссии и делать замечания относительно выводов комиссии. Вопросы и замечания представителя заказчика проекта подлежат занесению в протокол.
14. Не позднее трех рабочих дней после принятия решения о выходе проекта на проектную мощность исполнитель проекта направляет заказчику проекта письмо за подписью руководителя с информацией о принятом решении и копией протокола заседания комиссии.
15. При наличии замечаний по проведенной оценке заказчик проекта не позднее десяти рабочих дней со дня регистрации соответствующего письма исполнителя проекта уведомляет его о наличии замечаний и при необходимости требует их устранения.

	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 31.01.2024
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

image1.jpg
3TAJ/IOH